MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE

CAMPUS AVANÇADO PECÉM

EDITAL N.º 01/2018

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO NOS

CURSOS DE EXTENSÃO DO CAMPUS AVANÇADO PECÉM

O Diretor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE

Campus Avançado Pecém, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as

disposições da legislação pertinente, faz saber, pelo presente Edital, que estarão abertas,

no período de 08 a 17 de janeiro de 2018, as inscrições para o Teste de Nível para os

cursos de Inglês Básico II.

1. DAS FINALIDADES

1.1. A presente Chamada Pública tem por finalidade a oferta de vagas para os cursos de

extensão, na modalidade presencial.

1.2. São objetivos específicos dos cursos:

1.2.1.Inglês Básico II: Proporcionar conhecimentos sobre a Língua Inglesa,

no Nível Básico II, sob a perspectivada Abordagem Comunicativa, com base

na concepção de língua como ferramenta indispensável ao desenvolvimento

pessoal e profissional dos servidores, alunos do IFCE e comunidade em

geral;

2. DA OFERTA DAS VAGAS

2.1. Será ofertado o total de 40 vagas, estando distribuídas da seguinte forma:

2.1.1. Inglês Básico II

Turma 1: 20 vagas

Horário: Matutino

2.1.2. Inglês Básico II

Turma 2: 20 vagas

Horário: Vespertino

2.2.Quadro de vagas oferecidas emcada turma:

CURSO TURMA VAGAS OFERECIDAS

INGLÊS BÁSICO II - MANHÃ 20

INGLÊS BÁSICO II - TARDE 20

2.3. Os dias e horários podem ser reajustados, ao longo do curso, conforme

necessidade do campus, mediante prévio aviso aos cursistas.

2.4. As vagas ociosas poderão ser remanejadas entre os candidatos classificáveis.

2.5. Estudantes aprovados com média igual ou superior a 7,0 no curso de Inglês Básico

I, ofertado pelo Campus Avançado do Pecém no semestre 2017.2, deverão proceder às

inscrições pelo formulário disponível no link http://bit.ly/2m6EEBZ.

2.6. Os estudantes citados no item 2.5 não ocuparão as vagas descritas no quadro 2.2,

visto que os mesmos estão dando sequência ao itinerário formativo do curso de Inglês

Básico iniciado pelo estudante no semestre anterior.

2.7. Não haverá limite de vagas para os estudantes citados no item 2.5.

3. DO PÚBLICO-ALVO

3.1. Poderão candidatar-se para as vagas constantes no presente Edital: jovens e adultos

com idade igual ou superior a 18 anos, que tenham concluído o Ensino Médio.

4. DAS INSCRIÇÕES E PRAZOS

4.1. As inscrições serão efetuadas exclusivamente via internet, no endereço eletrônico

www.ifce.edu.br/pecem, por meio do formulário eletrônico disponível em

http://bit.ly/2m6EEBZ, das 9 horas do dia 09/01/2018, até às 17 horas do dia

16/01/2018.

4.2. A inscrição implica, automaticamente, o conhecimento e a tácita aceitação das

condições estabelecidas pelo IFCE – Campus Avançado Pecém nesta Chamada Pública,

das quais o candidato ou seu representante legal não poderão, em hipótese alguma,

alegar desconhecimento.

4.3. São de inteira responsabilidade dos candidatos as informações prestadas no ato da

inscrição e serão anuladas, a qualquer tempo, as inscrições que não obedeçam às

determinações contidas nesta Chamada Pública.

4.4. O IFCE Campus Avançado Pecém não se responsabilizará por solicitação de

inscrição não efetivada por motivos alheios à sua responsabilidade.

http://bit.ly/2m6EEBZ
http://www.ifce.edu.br/pecem
http://bit.ly/2m6EEBZ

4.5. Para inscrever-se, o candidato deverá acessar o endereço eletrônico

www.ifce.edu.br/pecem, durante o período definido no item 4.1 e efetuar a inscrição

conforme os procedimentos estabelecidos abaixo:

a) preencher todos os itens do requerimento de inscrição (formulário eletrônico) e

transmitir os dados via internet;

b) imprimir o formulário eletrônico devidamente preenchido;

c) dirigir-se ao Campus Avançado Pecém, munido da documentação estabelecida

no item 4.6, para o deferimento de sua inscrição.

4.6. O candidato deverá entregar na recepção do campus, impreterivelmente, até as

16h do dia 17 de janeiro de 2018, a seguinte documentação:

a) Formulário de inscrição devidamente preenchido e impresso;

b) Certificado de Conclusão do Ensino Médio (original e cópia) ou declaração

escolar que comprove a conclusão do nível exigido;

c) Certidão de Nascimento/Casamento ou documento oficial de identificação

(original e cópia).

4.7. As inscrições deferidas serão divulgadas no dia 18/01/2018, no endereço eletrônico

www.ifce.edu.br/pecem.

4.8. Informações adicionais poderão ser obtidas pelo telefone: (85) 99247-9419 ouno

próprio IFCE Campus Avançado do Pecém: Rodovia CE-422(antiga CE-155), km 04,

Caucaia-CE.

5. DA SELEÇÃO DOS CANDIDATOS E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

5.1. A seleção para os cursos de Conversação em Inglês- Nível Básico II- será feita

através de provas escrita e oral, conforme item6 deste edital. As provas serão

realizadas no IFCE, Campus Avançado Pecém, nos dias 22/01/2018, de 14 às

17horas, prova escrita; e 24/01/2018, prova oral, conforme horário divulgado pelo

IFCE por ocasião da divulgação do resultado da prova escrita, abrangendo o seguinte

conteúdo programático:

Topics: 1. Intoducing yourself and friends; saying hello and good-bye; asking

for names and phone numbers. 2. Naming objects; asking for and giving the

locations of objects. 3. Talking about cities and countries; asking for and giving

information about place of origin, nationality, first language, and age;

describing people. 4. Asking about and describing clothing and colors; talking

about the weather and seasons; finding the owners of objects. 5. Asking for and

telling time; asking about and describing current activities. 6. Asking for and

giving information about how people go to work or school; talking about family

members; describing daily and weekly routines. 7. Asking about and describing

houses and apartments; talking about the furniture in a room. 8. Asking for and

giving information about work; giving opinions about Jobs; describing workday

routines.

Grammar: 1. Verb be: affirmative and negative statements, yes/no questions,

short answers, Wh-questions, and contractions. 2. Possessives: adjectives,

pronouns, names, and whose. 3. Articles a, an, and the; this/these, it/they;

plurals; prepositions of place: in, in front of, behind, on, next to, under. 4.

Present continuous: affirmative, negative yes/no questions, and Wh-questions. 5.

Conjuctions: and, but and so; placement of adjectives before nouns and after

verb be. 6. Time expressions. 7. Simple present: regular and irregular verbs,

affirmative and negative statements, yes/no questions, short answers, Wh-

questions. 8. There to be: there is, there are, there’s no, there isn’t a, there are

no, there aren’t any.

5.2. O candidato deverá comparecer ao local de prova com trinta minutos de

antecedência do horário previsto para o início da avaliação. Os candidatos que

chegarem após o início do horário da avaliação estarão automaticamente

eliminados do processo seletivo.

5.3. O candidato deverá comparecer ao local de prova portando documento oficial de

identificação (com foto) e caneta esferográfica de tinta preta ou azul, para transcrição

das respostas das questões da prova objetiva para o cartão-resposta, que será o único

documento válido para a correção eletrônica. Não haverá substituição de cartão-resposta

por erro do candidato. O preenchimento do cartão-resposta será de inteira

responsabilidade do candidato que deverá proceder em conformidade com as normas

contidas neste Edital, no caderno de prova e no próprio cartão-resposta.

5.4. Os candidatos aprovados na prova escrita deverão comparecer ao campus do

Pecém para realizarem prova oral em data estabelecida conforme quadro no item 12

deste edital, de acordo com horário divulgado pelo IFCE.

5.5. Caso as vagas não sejam preenchidas no dia da matrícula (29/01/2018), os

candidatos classificáveis serão convocados em ordem decrescente de pontos obtidos

para o preenchimento das vagas ociosas.

5.6. Os alunos veteranos, aprovados nos cursos FIC BÁSICO, no semestre2017.2, com

médias iguais ou superiores a sete (7,0) não precisam fazer inscrição para a seleção.

Necessitam apenas realizar a matrícula para o BÁSICO II na data estipulada no

item 12 deste edital, portando documentação mencionada no item 8.4.

5.7. A lista com os nomes dos candidatos selecionados nas duas etapas da seleção será

divulgada no dia 25/01/2018, no endereço eletrônico www.ifce.edu.br/pecem.

5.8. Em qualquer etapa da seleção, em caso de dúvida, os candidatos deverão se dirigir

ao Campus Avançado Pecém, ou entrar em contato por meio do telefone (85) 99247-

9419.

6.0. DO TESTE DE NÍVEL

6.1.A seleção será feita através de prova escrita de múltipla escolha, contendo 30

questões, que abordará os conteúdos assinalados no item5.1 do presente edital.  A

segunda etapa se constituirá de prova oral, para os candidatos aprovados naprovaescrita.

6.2.O candidato deverá responder às questões da prova escrita com caneta esferográfica

azul ou preta e marcar as alternativas corretas no cartão resposta;

6.3.Provas e cartões respostas, devidamente preenchidos, deverão ser entregues ao fiscal

da sala, no final da prova. O candidato que deixar de entregar um deles será

automaticamente eliminado.

6.4.A prova escrita terá a duração de 3 (três) horas começando às 14 (catorze) horas e

acabando às 17(dezessete) horas.

6.5.Serão aprovados na primeira etapa da seleção, os candidatos que conseguirem acertar

um mínimo de 70% (setenta por cento) das questões da prova, ou seja, 21(vinte e

uma) questões.

6.6.Os candidatos aprovados na prova escrita se submeterão a uma prova oral, com

professores especializados da área, em data e horário, conforme cronograma no

item12 deste edital.

6.7.Serão aprovados na segunda etapa da seleção, conforme o item 5.4, os candidatos

que conseguirem acertar um mínimo de 70 % (setenta por cento) das questões da

prova oral.

6.8.A aprovação dos candidatos não implica em garantia de sua vaga, uma vez que o

resultado está atrelado ao número de vagas disponíveis em cada turma, conforme o

item 2.2.

7. DA CLASSIFICAÇÃO

7.1. Serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem o maior número de

pontos, dentro do limite de vagas ofertado em cada turma especificada no item 2,

obedecendo-se à ordem decrescente do total de pontos das provas escrita e oral.

7.2. Habilitar-se-ão à matrícula, os candidatos que, na respectiva lista de classificação

elaborada com base no subitem anterior, estiverem situados dentro dos respectivos

limites de vagas anunciados no item 2, com estrita observância dos critérios de

desempate estabelecidos no subitem 7.3., considerando-se classificáveis os candidatos

restantes da lista.

7.3. Dos critérios para desempate

7.3.1. Em caso de empate de candidatos na prova, obedecer-se-á ao seguinte

critério:

1º) maior nota na prova Oral;

2º) permanecendo o empate, maior nota na prova escrita;

3º) se ainda persistir o empate será classificado o candidato maior idade.

8. DAS MATRÍCULAS DOS APROVADOS

8.1. Serão matriculados os candidatos classificados dentro do limite das vagas

disponíveis para os cursos e que obtiverem as maiores notas nas avaliações escrita e

oral.

8.2. Os candidatos cujos resultados ultrapassarem a quantidade das vagas disponíveis no

presente Edital integrarão uma lista de espera cujos nomes, de acordo com a ordem de

classificação, serão convocados caso haja disponibilidade de vagas.

8.3. A matrícula ocorrerá de forma presencial, no Campus Avançado Pecém, no dia

29/01/2018, mediante apresentação da documentação exigida no subitem 8.4.

8.4. São documentos exigidos para efetivação da matrícula:

• Documento de identificação com foto (original e fotocópia);

• CPF (original e fotocópia);

• Uma foto 3x4;

• Comprovante de endereço com CEP (original e fotocópia);

• Comprovante de escolaridade (original e fotocópia).

8.5. O aluno matriculado terá sua matrícula cancelada se deixar de comparecer, sem

justificativa aceita pela Coordenação do Curso, à primeira semana de aula e sua vaga

será preenchida pelo primeiro candidato da lista de espera (suplente).

8.6. A matrícula dos alunos aprovados no curso básico, semestre 2017.2, conforme item

5.6, ocorrerá no dia 29/01/2018das 08h às 11h e das 13h às 16h. Os alunos deverão

dirigir-se ao campus portando os documentos do item 8.4 deste edital.

9. DA CHAMADA DOS CLASSIFICÁVEIS

9.1. A chamada dos classificáveis para a matrícula nas vagas ociosas ocorrerá no dia

30de janeiro de 2018, às 14 horas, nas instalações do Campus Avançado Pecém,

conforme o disposto no item 7.2.

9.2. A chamada dos classificáveis será dividida em dois momentos distintos, da seguinte

forma:

9.2.1. No primeiro, os candidatos classificáveis serão divididos por curso, em

ordem decrescente de pontos obtidos, concorrendo exclusivamente com os

demais candidatos de seu grupo para o preenchimento das vagas ociosas.

9.2.2. No segundo momento, se ainda houver vagas, serão chamados os

candidatos classificáveis por ordem geral de classificação, no campus, dando-se

ao candidato a oportunidade de escolher a vaga que lhe convir, observando-se os

critérios estabelecidos no item 2 deste Edital.

9.3.O candidato classificável será chamado de forma oral e pelo menos duas vezes e

aquele que não estiver presente, na hora em que seu nome for citado, perderá a

vaga.

9.4. O candidato classificável deverá comparecer munido da documentação exigida

para a matrícula conforme item 8.4 deste edital.

10. DO INÍCIO E DURAÇÃO DO CURSO

10.1. Os cursos ofertados neste Edital contam, cada um, com 80 horas. A sua duração

estimada obedecerá à seguinte previsão:

10.1.1. Início: 31/01/2018.

10.1.2. Término: 28/06/2018.

11. DOS INFORMES GERAIS DOS CURSOS

11.1. O curso será gratuito, sendo de responsabilidade do aluno o deslocamento até o

local das aulas.

12. DO CALENDÁRIO

12.1. As atividades relacionadas a este Edital deverão ser realizadas nos prazos

estabelecidos na Tabela 1.

Tabela 1 - Cronograma de atividades

Atividades  Datas

Publicação do Edital  06/01/2018

Período para Impugnação do Edital 08/01/2018

Período de inscrição 09/01/2018 a 16/01/2018

Prazo final para entrega da documentação 17/01/2018

Resultado inscrições 18/01/2018

Avaliação escrita 22/01/2018

Divulgação do resultado preliminar 23/01/2018

Recursos 23/01/2018

Avaliação oral 24/01/2018

Divulgação do resultado preliminar 25/01/2018

Recursos 25/01/2018

Resultado final 26/01/2018

Matrícula dos alunos aprovados no FIC

Básico, turma 2017.2

29/01/2018

Matrícula dos aprovados 29/01/2018

Chamada dos classificáveis 30/01/2018

Início das aulas 31/01/2018

13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1. Ao Campus Avançado Pecém reserva-se o direito de não ofertar o curso caso não

tenha atingido o número mínimo de vagas.

13.2. Em situações excepcionais, devidamente justificadas pela Coordenação de Ensino,

e aprovadas pela Direção do Campus Avançado Pecém, poderá ser antecipado ou

prorrogado o prazo da realização dos cursos, desde que não haja prejuízos à política de

extensão do Campus.

13.3. Os casos omissos, não previstos nesta Chamada Pública, serão julgados pela

Coordenação do Processo Seletivo, para o qual só cabem recursos a suas decisões junto

à Direção do Campus Avançado Pecém.

13.4. Este Edital entrará em vigor na data da sua publicação.

Pecém, 06 de janeiro de 2018.

___________________________________________________

Marcel Ribeiro Mendonça

Diretor Geral do Campus Avançado Pecém